
 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 
Regolamento (UE) n. 2021/1060 - Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 
AZIONI DI ORIENTAMENTO, POVERTA’ EDUCATIVA E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI 

BASE 

 
Oggetto: Atti 

Sti Web 

Amministrazione Trasparente 

Albo pretorio online 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA ALL’AVVISO SELEZIONE PERSONALE 

INTERNO ED ESTERNO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI DI ESPERTI, TUTOR, FIGURE AGGIUNTIVE E 

REFERENTE DI PROGETTO PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI CO-CURRICULARI IN ORARIO POMERIDIANO NON 

COINCIDENTE CON L’ORARIO DI SERVIZIO NELL’AMBITO DEL PROGETTO SCUOLE 

APERTE PER IL TERRITORIO_ Avviso n. 10/2023, PR FSE+ Sicilia 2021/2027 _ Approvato con DDG n. 176 del 

22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023. 

TITOLO: “S.T.A.RT sogni-talenti-ascolto-territorio”. 

Cod. CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0021 

Cod. CUP : J84C23001040002 

ID progetto 88 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte per il 

territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, Azione: 

“Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTO il D.D.G. n.187 del 26/03/2024 di revisione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte per il territorio”, 

PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, Azione: “Azioni di 

orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTA la proposta progettuale all’avviso n. 10/2023, PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio”; 

VISTO il D.D.G. n. 638 del 11/07/2024 di Approvazione della Graduatoria Provvisoria delle proposte ammissibili a 

finanziamento a valere sull’Avviso 10/2023 – prima finestra, composta dai seguenti elenchi: Allegato 1 - 

“Graduatoria provvisoria domande ammesse a finanziamento” e “Allegato 2 - Elenco domande irricevibili 

inammissibili”; 

VISTO il D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 di Approvazione della Graduatoria Definitiva delle proposte ammissibili a 

finanziamento a valere sull’Avviso 10/2023 – prima finestra, composta dai seguenti elenchi: Allegato 1 - 





“Graduatoria definitiva domande ammesse a finanziamento”, che assegna all’Istituto Galilei Campailla la somma 

di € 80.268,00, acquisito al prot. in entrata n. 7656 del 02/09/2024; 

VISTE le “Istruzioni operative” riportate nell’atto di autorizzazione; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 9163 del 28/09/2024 della somma di € 80.268,00 (euro 

ottantamiladuecentosessantotto/00) per la realizzazione del Progetto Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 

“Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.A. Regione Siciliana – Assessorato Istruzione e formazione professionale n. 7753 del 28 dicembre 2018 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 08/02/2024 di approvazione del programma annuale, Esercizio 

Finanziario 2024; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTA la necessità di individuare docenti interni per l’espletamento di n. 12 moduli del progetto citato in oggetto 

con incarichi di esperti, tutor e figure aggiuntive; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti e 

pertanto dovrà essere prestata in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di 

chiusura del progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità 

o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure: 

ricognizione di personale interno all’Istituzione; 

ricognizione di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 



PRESO ATTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990 e dell' art. 15 del D.lgs 36/2023 il Prof. Steve Mike Rosario Palumbo 

Piccionello, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 

i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della legge 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitti di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett.a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, 

del citato decreto legislativo n. 33/2012; 

VISTA la delibera n. 66 del Consiglio di Istituto del 24/10/2024 Con la quale sono state approvate le tabelle di 

valutazione titoli per il conferimento incarichi Esperti/Tutor/Figure aggiuntive /supporto; 

VISTO l’atto di adesione Allegato 5 PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 

Priorità 2 - “Istruzione e formazione” Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza 

al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento 

non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 

imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 

4.5) Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) Azione 

- Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base Avviso n.10 2023 PR FSE+ 

Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 Approvato con DDG n. 176 del 220/03/2024 e 

DDG 3058 del 28/11/2023 inviato in data 18/09/2024 con prot. n. 8441 all’indirizzo mail 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

VISTO il decreto di avviamento procedura selezione personale docente interno ed esterno prot.n. 1857 del 
11/02/2025; 

VISTO l’avviso di selezione di personale PROT. N. 1912 del 11/02/2025; 

VISTO il verbale della commissione prot. n. 332 del 07/03/2025 

 
DECRETA 

 
Che in data odierna viene pubblicata all’Albo della scuola e in AT la graduatoria PROVVISORIA relativa 

alla selezione per il  conferimento  di  incarichi individuali aventi ad oggetto selezione interna ed esterna 

per l’espletamento di n. 12 moduli del progetto citato in oggetto con incarichi di esperti, tutor, e figure 

aggiuntive. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 gg. 

dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 

dell’istituzione scolastica. Trascorso infruttuosamente il termine di 7 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento, la graduatoria diventerà definitiva. Avverso alla graduatoria definitiva è ammesso ricorso 

al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 

 

mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it


 
GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

STARTING STRONG 1  

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

CALVARUSO EUGENIA 146 

DI TOMMASI ROSARIA 127 

GAROFALO ANNA 125 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

NOTO MARIA MICHELA 38 

GIUNTA RITA 23 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STARTING STRONG 2 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

CALVARUSO EUGENIA 146 

DI TOMMASI ROSARIA 127 

GAROFALO ANNA 125 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

NOTO MARIA MICHELA 38 

GIUNTA RITA 23 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

CAMPISI GIOVANNA 55 

GUASTELLA GIUSY 63 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

STARTING STRONG 3 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

CALVARUSO EUGENIA 146 

DI TOMMASI ROSARIA 127 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

PRIVITERA ADRIANA 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

NOTO MARIA MICHELA 38 

GIUNTA RITA 23 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TARTING STRONG 4 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

CALVARUSO EUGENIA 146 

DI TOMMASI ROSARIA 127 

GAROFALO ANNA 125 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

NOTO MARIA MICHELA 38 

GIUNTA RITA 23 

  

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IMPROVVISAZIONE TEATRALE 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BUFFA CALLEO CARMELA 60 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

GUASTELLA GIUSY 63 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

  

PORTELLI GIOVANNI 123 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TEATRO 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BUFFA CALLEO CARMELA 70 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

  

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VELA 1 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PERRONE GABRIELE 30 

CICCIARELLA ELIA 71 

IACHININOTO ANDREA 6 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

PERRONE GABRIELE 30 

SCHILLACI PIERO 20 

IACHININOTO ANDREA 6 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

  

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VELA 2 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PERRONE GABRIELE 30 

CICCIARELLA ELIA 71 

IACHININOTO ANDREA 6 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

PERRONE GABRIELE 30 

SCHILLACI PIERO 20 

IACHININOTO ANDREA 6 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

  

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

FOTOGRAFIA BAROCCA- EDUCAZIONE ALL’ARTE E ALLA BELLEZZA DEL NOSTRO TERRITORIO 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NIFOSÌ EMANUELE 48 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SOSTEGNO ALLO STUDIO 1 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

DI TOMMASI ROSARIA 127 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

PRIVITERA ADRIANA 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

GUASTELLA GIUSY 63 

NOTO MARIA MICHELA 38 

GIUNTA RITA 23 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SOSTEGNO ALLO STUDIO 2 

ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

DI TOMMASI ROSARIA 127 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

PRIVITERA ADRIANA 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

GUASTELLA GIUSY 63 

NOTO MARIA MICHELA 38 

GIUNTA RITA 23 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

  

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

 

 

 

 

TIRO CON L’ARCO 



ESPERTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

RAPPOCCIOLO FRANCESCO 30 

LA TERRA JESSICA 44 

MIGLIORE ATTILIO 20 

TUTOR 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

GAROFALO ANNA 125 

PORTELLI GIOVANNI 123 

MANENTI OTTAVIO LORENZO 98 

GUASTELLA GIUSY 63 

CAMPISI GIOVANNA 55 

DI LORENZO MASCIA 48 

SCHILLACI PIERO 20 

DOCENTE DI SOSTEGNO 

  

PORTELLI GIOVANNI 123 

DI LORENZO MASCIA 48 

 

 

DOCENTE REFERENTE DEL PROGETTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DI GABRIELE EPIFANIA 255 

PERRONE GABRIELE 30 

 

 

L DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n.445, del D. Lgs. del 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-10T09:45:18+0100
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




